
COMUNE DI CAPIZZI
(Città Metropolitana di Messina)

PROVVEDIMENTO Nr. 5 del 12/06/2023

Oggetto: NOMINA ASSESSORE COMUNALE - MANCUSO PRIZZITANO ERMINIA 
MARIANNINA GIACOMA

IL SINDACO

PREMESSO CHE 

 In data 28 e 29 Maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per la elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale;

 In data 30.6.2023 si è provveduto alla proclamazione del Sindaco e degli eletti alla carica 
di Consiglieri Comunali;

VISTO l'art. 12 della legge regionale n. 7/92, così come modificato dall'art. 40 della L.R. 
26/93, dall'art. 8, comma 1, e dall'art. 15, comma 4, lett. c), della L.R. 35/97, il quale 
testualmente recita che “il Sindaco eletto nomina la Giunta, comprendendo anche gli Assessori 
proposti all'atto della presentazione della candidatura, a condizione che siano in possesso dei 
requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al Consiglio Comunale ed alla carica di 
Sindaco. La composizione della Giunta viene comunicata, entro dieci giorni dall'insediamento 
al Consiglio Comunale che può esprimere formalmente le proprie valutazioni”;

VISTO l'art. 1 della L.R. n. 3/2019 che ha sostituito l'art. 33 della Legge 142/90, come 
introdotto dall'art. 1 comma 1 lett. e) della L.R. N. 48/91 e ss.mm.ii;

VISTO che il riformulato art. 33 L.R. 142/90 prevede al comma 1 che la G.M. sia composta 
dal Sindaco, il quale la presiede, e da un numero massimo di Assessori che nei Comuni fino a 
10.000 abitanti è pari a 4;

VISTO l'art. 4 L.R. n. 6 del 5.4.2011 che, modificando il comma 4 dell'art. 12 L.R.  
26.8.1992 n. 7, al comma 1 recita: “La Giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza 
di entrambi i generi. La carica di componente della G.M.  è compatibile con quella di Consigliere 
comunale. La Giunta non può essere composta da Consiglieri in misura superiore alla metà dei 
propri componenti”;

VISTO il comma 2 dell'art. 4 della Legge n. 6/2011 che, nel modificare il comma 6 dell'art. 
12 L.R n.7/92 testualmente recita: “Non possono fare parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti 
ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado del Sindaco, di altro componente della 
Giunta e dei Consiglieri comunali”;

VISTO il precedente provvedimento sindacale n. 4 del 05.06.2023, con il quale si è 
proceduto alla nomina di n. 3 Assessori Comunali nelle persone di : 



1) IRACI FUINTINO Mario;
2) TORREGROSSA Aurelia;
3) FASCETTO Giuseppe;

RITENUTO opportuno procedere alla nomina di un ulteriore componente della Giunta 

Comunale;

CONSIDERATO che tale scelta si coniuga con l'importanza e l'urgenza di garantire al 

Sindaco la possibilità di perseguire celermente e con piena efficacia il programma politico sulla 

base del quale ha ottenuto l'investitura popolare e di assicurare la coesione e l'unità di indirizzo della 

Giunta Comunale;

ACCERTATO che non sussistono motivi di incompatibilità allo svolgimento della carica 

del designando Assessore Comunale;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Capizzi;

VISTA la Legge Regionale n. 25/2000;

VISTO l'O.R.EE.LL:;

ACCERTATA la propria competenza;

TANTO PREMESSO
DECRETA

- La nomina quale componente della Giunta Comunale la Sig.ra :
MANCUSO PRIZZITANO Erminia Mariannina Giacoma, nata a Capizzi il 17.07.1961, 
Consigliere Comunale;

- Di dare atto che il numero degli Assessori complessivamente nominati ammonta a 4, sì come 
previsto dalla  normativa regionale;
- Di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione relativa all'assenza di cause di incandidabilità, 
ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Assessore comunale;
- Di allegare al presente provvedimento l'accettazione della carica conferita;
- Di dare atto che la composizione della G.M. sarà comunicata al Consiglio Comunale all'atto del 
relativo insediamento, in ottemperanza alla normativa vigente e all'art. 28 dello Statuto dell'Ente.

 IL SINDACO

     Arch. Leonardo Giuseppe PRINCIPATO TROSSO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


